



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 163/2022

Pregão 70/2022

GESTOR: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.798.355/0001-77

No dia 19/10/2022, o Município de Indianópolis, com sede na Praça Caramuru, 150, bairro Centro, Indianópolis/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Juliano Trevisan Cordeiro, inscrito no CPF sob o nº 022.155.579-07, portador da Carteira de Identidade nº 5.072.907-9 SSP/PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS nº 70/2022, processo administrativo n.º 118/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, e do Decreto nº 7892 de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa classificada em 1º lugar: **A. M. PEREIRA BRAGA LIMA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.853.481/0001-02, com sede na AV. XAVANTES, 239 SALA - CEP: 87235000 - BAIRRO: Centro, em Indianópolis/PR, neste ato representada por ANA MARIA PEREIRA BRAGA LIMA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 031.132.399-58.

1. DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto Registro de preços objetivando aquisição fracionada e eventual de materiais de limpeza, produtos de higienização, materiais descartáveis, materiais de acondicionamento e embalagem, material de copa e cozinha e outros, todos destinados a atender as necessidades dos departamentos públicos municipais, conforme descrição constante nos anexos do edital do

Pregão nº 70/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo do Pregão nº 70/2022 integram essa Ata de Registro de Preço, independentemente da transcrição.

Os materiais/serviços poderão ser solicitados repetidas vezes, respeitando-se o limite de quantitativos estipulados nesta ata.

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas inerentes aos fornecimentos/serviços como, por exemplo: encargos trabalhistas e previdenciários, hospedagem, alimentação do motorista, impostos, taxas, estacionamento, carga e descarga, despesas dos veículos (combustível, manutenção, acidentes, multas, licenciamentos, seguro geral, substituição de pneus, peças e acessórios, troca de óleo, filtros, etc.), diárias e outras que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços ora licitados, sendo vedado à CONTRATADA qualquer pleito posterior a este título.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

A. M. PEREIRA BRAGA LIMA EIRELI							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	Água sanitária galão plástico lacrado de 5 litros solução aquosa a base de hipoclorito sódico ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2% a 2,5% p/p. Rótulo deve conter marca, nome do fabricante, CNPJ, número do lote, data da fabricação, peso, composição, técnico responsável, prazo de validade 6 meses, conforme Portaria MS N-89 de 25/08/1994 - alvejante / lavagem banheiros e pias	sany	GL	700,00	11,47	8.029,00
7	1	Alcool etílico 46 graus frasco plástico resistente 500 ml Certificado INMETRO e norma da ABNT NBR 5991 e registro no Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	vale	FR	200,00	4,45	890,00
12	1	Alcool gel 70% para mãos 5 litros antisséptico hidratante aloe vera	sol	GL	300,00	63,00	18.900,00
13	1	Alcool gel antisséptico 70% frasco pump 1 litro Pronto para uso Anti-séptico, hidratação por compostos umectantes, extra proteção da Aloe Vera. Propriedades físico-químicas: PH 100% :	tupi	UNID	500,00	19,80	9.900,00

		6,8 – 7,0; aparência e odor: Gel verde transparente, odor característico. Densidade: 0,880 – 0,890 g/cm³; Viscosidade: 8,000 – 10,000 CPs (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM. Temperatura 20° a 25°. Solubilidade na água: 100% Teor de Ativos: Acima de 10%					
20	1	Amaciante de roupas frasco de 2 litros aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfume, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água, especificado no frasco nome de fabricante, data de fabricação e prazo e validade	vida	LT	500,00	5,50	2.750,00
24	1	Aparelho de Barbear descartável com 02 Laminas 1. lâmina de aço inoxidável; 2. revestido de teflon, nitrogênio, chrome; 3. boa nitidez; 4). Punho: plástico 3). Com não - lâmina removível na cabeça.	bic	UNID	80,00	4,87	389,60
25	1	Aparelho elétrico inseticida 35ml com refil 32,9 ml duração 45 noites	matinset	CJ	20,00	17,95	359,00
26	1	Aromatizante de ambientes aroma de eucalipto frasco com 140ml	floresta	FR	320,00	11,99	3.836,80
44	1	Avental plástico descartável longo 1,50 x 0,80cm 100 unid Cores: Branco ou Azul Oceano.	plaxtestil	PCT	60,00	58,00	3.480,00
73	1	Balde plástico 10 litros tipo pedreiro com alça de aço zincado PEAD alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	santana	UNID	20,00	14,85	297,00
76	1	Balde plástico 20 litros alça em aço zincado PEAD alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	SANTANA	UNID	28,00	16,60	464,80
81	1	Bandeja de papelão nº 22 17x21cm cor branca pacote com 10 unidades	santana	PCT	12,00	89,83	1.077,96
86	1	Bandeja plástica multiuso capacidade 5,5 litros	santana	UNID	20,00	26,50	530,00
96	1	Botina com elástico sem bico metálico tamanho a definir Botina de segurança, modelo blatt, Sem cadaço, confeccionado em raspa com acabamento, palmilha de montagem em couro no sistema strobel, solado de poliuretano mono densidade e sem biqueira de aço. Proteção dos pés do usuário em locais onde não haja riscos de quedas de materiais e/ou objetos pesados sobre os artelhos.	vulcabras	PAR	60,00	52,50	3.150,00
97	1	Bucha para lavar louça dupla face	condor	UNID	1.000,00	1,44	1.440,00
110	1	Caixa de isopor 21 litros térmica com alça	isoterm	UNID	12,00	31,66	379,92
114	1	Caixa de isopor 60 litros térmica colorida med.	isoterm	UNID	12,00	84,41	1.012,92

		interna: 61x33,5x28cm					
115	1	Caixa de isopor 7 litros térmica colorida med. interna: 25x16,5x20cm	isoterm	UNID	12,00	9,75	117,00
116	1	Caixa de isopor 80 litros térmica colorida med. interna: 64x46,5x30cm	isoterm	UNID	16,00	118,68	1.898,88
126	1	Caixa térmica capacidade mínima 32 litros alça confortável, tampa articulada, em material polietileno de alto impacto, com isolamento térmico em espuma de poliuretano, materia prima ecologicamente correto, atóxico, sem odor.	santana	UNID	20,00	54,00	1.080,00
133	1	Caneca 700 ml plástica tipo escolar	santana	UNID	80,00	9,98	798,40
141	1	Cera líquida vermelha frasco com 750ml auto brilhante a base de resina acrílica impermeabilizante, niveladores, preservante e água, com teor não voláteis de no mínimo 22%, cor amarela, rendimento de 70 a 80 m²/l, ph de 8 a 10, com tampa rosca, com alça para facilitar seu manuseio devidamente rotulado com informações sobre o produto, fabricante, precauções, instruções de uso, e demais informações necessárias. Registro e autorização ANVISA/MS, com qualidade similar ou superior ao de marca Inglesa	inglesa	UNID	280,00	10,50	2.940,00
162	1	Colher de sopa plástica mín 16cm transparente descartavel pct 100 unid	plasapel	PCT	90,00	11,66	1.049,40
167	1	Colher inteira de inox com cabo de 20 cm	santana	UNID	24,00	17,91	429,84
174	1	Colher plástica reforçada de poliestireno pacote com 50 unidades	plasapel	PCT	40,00	28,25	1.130,00
177	1	Condicionador infantil com hidratante frasco de 200ml	skala	UNID	160,00	14,93	2.388,80
182	1	Copo de vidro tipo americano 200 ml	nadir	UNID	160,00	1,81	289,60
186	1	Copo plástico descartável 50ml pacotes de 100 unidades Confeccionado com resinas termoplásticas virgem (PP), material atóxico, de cor branca opaca, capacidade total de 50 ml - pacote com 100 Unidades - os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externa. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem, massa mínima para cada copo conforme norma ABNT 14.865-02, o copo deve ter resistência à	íbrasde	PCT	160,00	3,48	556,80

		compressão lateral de no mínimo 1,63 n conforme norma ABNT 14.865-02. No pacote deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto, as mesmas devem estar impressa de forma legível, não sendo aceito quaisquer tipo de etiqueta. Resistente a café fervente.					
187	1	Copo plástico descartável branco opaco 300ml pacotes de 100 unidades Copo em polipropileno normatizado pela ABNT conforme NBR 14865	ibrasde	PCT	200,00	8,35	1.670,00
193	1	Creme dental adulto tubo flexível mínimo 90g Composto de flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina, agua, sorbitol, composição aromática, polietilenoglicol, carboximetcelulose, dióxido de silício, corantes, fluoreto de sódio	freudent	CX	240,00	2,91	698,40
196	1	Creme para assaduras com óleo de amêndoas tubo com 40g	babymed	UNID	160,00	16,61	2.657,60
198	1	Creme para pentear infantil frasco 150ml ph balanceado	tralala	UNID	100,00	14,90	1.490,00
209	1	Desinfetante de uso geral embalagem de 2 litros fragrância lavanda	VIDA	FR	2.800,00	6,00	16.800,00
210	1	Desinfetante para banheiro frasco 500 ml com qualidade similar ou superior ao de marca Pinho Bril	alpes	UNID	600,00	2,75	1.650,00
211	1	Desinfetante uso geral germicida bactericida fungicida 1 litro bruto líquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida, registro no Ministério da Saúde, perfume eucalipto e/ou flora, frasco plástico, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Marca sugerida: Ypê, Pinho Sol, Urca, similares ou de qualidade superior	alpes	FR	240,00	7,95	1.908,00
213	1	Desodorante - tipo roll on masculino embalagem mínimo 50 ml antitranspirante, substancias emolientes e umectantes, para aplicacao nas axilas, testado dermatologicamente	REDAPLE	FR	300,00	5,66	1.698,00
215	1	Desodorizador de geladeira (carvão ativo natural sem perfume)	ULTRAFRESH	UNID	60,00	15,83	949,80
216	1	Desodorizador sanitário 36g bloco + gel Composição Química (bloco): Alfa-olefina sulfonato de sódio, bicarbonato de sódio, detergente aniônico, detergente não-iônico, coadjuvantes, fragrância e corante. Composição Química (gel): Fragrâncias, corantes e coadjuvantes	SANY	UNID	80,00	14,87	1.189,60
217	1	Desodorizador sanitário gel adesivo com	SANY	UNID	400,00	11,97	4.788,00

		aplicador					
218	1	Desodorizador sanitário gel adesivo refil pacote com 6 unidades	FLUSS	UNID	240,00	9,95	2.388,00
220	1	Detergente líquido galão de 5 litros neutro testado dermatologicamente princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, composição básica tensoativos: aniônicos / não aniônicos / coadjuvante / preservantes / sequestrante / espessante / fragrância, glicerinado, tensoativo biodegradável, odor neutro, aspecto líquido viscoso amarelo, ph concentrado 6.5 a 7.5, com registro na ANVISA / Ministério da Saúde, acondicionado em embalagem plástica resistente	VIDA	GL	70,00	15,71	1.099,70
222	1	Dispensador 1 tubo para copos de água de até 200 ml	CIAPEL	UNID	30,00	48,33	1.449,90
229	1	Embalagem para freezer 3kg pacote com 50 unidades 23x38	ITALY	PCT	80,00	4,75	380,00
230	1	Embalagem para freezer 5kg pacote com 100 unidades 28x42	ITALY	PCT	200,00	4,34	868,00
233	1	Enxágue bucal tradicional frasco com 250ml	DENTRAT	FR	80,00	14,25	1.140,00
240	1	Escova dental infantil cabeça pequena, 20 tufo de cerdas macias arredondadas e uniformes, distribuídas no mínimo em três fileiras; Cabo anatômico; Acondicionadas individualmente com abertura vertical e encaixe	CONDOR	UNID	100,00	2,97	297,00
241	1	Escova lavar roupa base plástico resistente cerdas nylon macias, média com alça anatômica e resistente	CONDOR	UNID	40,00	4,00	160,00
244	1	Escova para lavar roupas oval multiuso com cerdas e suporte plástico desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos, medindo aproximadamente 13 x 6,5 x 2,50 cm, material de alta resistência, textura antiderrapante	CONDOR	UNID	50,00	7,20	360,00
245	1	Escova sanitária cerdas lisas com cabo e cepa plástico + suporte lavatina tufada em forma cilíndrica em haste plástica, preenchida na cabeça, 63mm de comprimento, com fio sintético formando diâmetro de 82mm e conjunto total de 350mm de comprimento, com suporte (copo) plástico.	LOCATELLI	UNID	60,00	12,83	769,80
254	1	Esponja de lã de aço 60g embalagem com 8 unidades carbonado abrasivo, para limpeza pesa e ultrapesada, produto certificado pela HACCP, para limpeza geral. marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ASSOLAN	PCT	280,00	2,21	618,80
255	1	Esponja multiuso dupla face 100x65x20mm	CONDOR	UNID	700,00	1,42	994,00

		sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Embalagem plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
259	1	Espumadeira 11 cm de diâmetro, com cabo	NICOPAN	UNID	8,00	19,75	158,00
267	1	Faca descartável para refeição, forte (branca), pacote de 50 unidades	PLASAPEL	PCT	60,00	14,66	879,60
274	1	Filme PVC 28cm x 15m térmico	ITALY	RL	120,00	5,25	630,00
277	1	Filtro descartável para café permanente 103 Fabricado com microtela de poliéster de alta resistência e durabilidade, costurado eletronicamente. Compatível com sistema manual ou elétrico de se fazer café?	NOBRE	UNID	80,00	6,25	500,00
279	1	Flanela 100% algodão bordas overloqueadas 33x50cm vermelha ou laranja	LOCATELLI	UNID	350,00	2,57	899,50
281	1	Folha de alumínio para proteger fogão, caixa com 12 unidades	WYDA	CX	8,00	8,75	70,00
286	1	Forma de alumínio redonda para bolo nº 25	NICOPAN	UNID	12,00	34,41	412,92
292	1	Forma retangular de alumínio 45x5cm	NICOPAN	UNID	8,00	41,62	332,96
295	1	Fósforo, pacote com 10 caixas de 40 unidades. Não tóxicos. para uso doméstico, produzido em conformidade com a norma da ABNT NBR 13725 e certificação pelo INMETRO	PARANA	UNID	20,00	5,00	100,00
296	1	Fósforos fardo com 20 maços de 10 caixas com 40 palitos cada medindo aproximadamente 05 cm cada palito; composto de clorato de potássio aglutinantes. Embalagem contendo informações sobre o produto.	PARANA	CX	12,00	52,83	633,96
301	1	Fralda descartável tamanho XG para crianças com peso de 12 kg a 15 kg Sistema de absorção de 4 camadas com gel mágico. Cobertura suave como tecido. Barreiras duplas antivazamento. Fitas reajustáveis gruda e desgruda. Com dermacrem para ajudar a prevenir irritações.??Garantia de até 12 horas de absorção. De qualidade igual ou superior a marca Pampers ou Huggies	CAPRICO	PCT	3.200,00	1,24	3.968,00
302	1	Fralda descartável tamanho XXG para crianças com peso maior que 15 kg Sistema de absorção de 4 camadas com gel mágico. Cobertura suave como tecido. Barreiras duplas antivazamento. Fitas reajustáveis gruda e desgruda. Com dermacrem para ajudar a prevenir irritações. Garantia de até 12 horas de absorção. De qualidade igual ou superior a marca Pampers ou	capricho	UNID	3.200,00	1,49	4.768,00

		Huggies					
306	1	Fralda geriátrica descartável XG cintura 120 a 165 cm mais de 90 kg Para uso adulto, geriátrico, pós parto, pós operatório e incontinência intensa, promove proteção de no mínimo 8 horas. Sistema antiodor, gel superabsorvente, cobertura filtrante suave, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados a seu formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. Hipoalergênico e dermatologicamente testado, com 4 fitas adesivas largas e reposicionáveis.	MASTER	PCT	3.000,00	2,50	7.500,00
314	1	Garfo descartável em plástico branco 160x25mm (CxL) pacote com 50 unid	PLASAPEL	PCT	60,00	28,33	1.699,80
318	1	Garrafa térmica 12 litros com torneira e alça resistente 39x26x26cm para quente e frio, material resistente, tampa roscável, com isolamento isotérmico em poliuretano (PU), eficiência térmica superior a 10 horas, cores variadas	INVICTA	UNID	28,00	89,28	2.499,84
322	1	Gel fixador brilho molhado, sem álcool etílico. Pote com 300g	FIXED	UNID	40,00	14,75	590,00
323	1	Graxa preta líquida frasco 60ml	NUGGET	FR	60,00	12,96	777,60
327	1	Guardanapo de papel branco folha simples mín 20x23cm 50 folhas macio 100% celulose virgem, alta absorção, fabricado em material puro, não perecível.	TROPICOS	PCT	800,00	1,00	800,00
333	1	Inseticida pastilha para 12 horas refil com 12 unidades	PROINSET	REFIL	40,00	9,95	398,00
334	1	Inseticida tipo spray frasco 300 ml sem CFC, a base d`água embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	PROINSET	UNID	200,00	9,00	1.800,00
336	1	Isca gel em seringa 10g mata formigas	NITROCID	SER	40,00	11,00	440,00
337	1	Isca mata ratos sache 25g	FENOMENO	UNID	200,00	1,99	398,00
342	1	Jarra 2 litros de plástico	SANTANA	UNID	16,00	14,93	238,88
343	1	Jarra 2 litros plástica com cabo e tampa sem bico	SANTANA	UNID	12,00	15,91	190,92
347	1	Jarra 3,5 litros plástica transparente com cabo e tampa	SANTANA	UNID	16,00	21,87	349,92
350	1	Lâmina de barbear com 4 unidades Composição: Resinas termoplástica, alumínio, cromo, zinco, aço inoxidável revestido com carbono.?	BIC	CJ	200,00	4,99	998,00
352	1	Lava roupas líquido galão de mínimo 3 litros	SUPREMA	GL	100,00	34,89	3.489,00
356	1	Limpa pisos diluível em água com brilho frasco de 500 ml Ingrediente ativo: Linear alquil benzeno sulfonato de sódio. ácido dodecil	SUPERCLEAN	FR	600,00	17,99	10.794,00

		benzeno sulfônico, conservante, tensoativo, neutralizante, perfume, sequestrante, corante, tensoativo biodegradável.					
358	1	Limpa vidros frasco de 500ml refil para embalagem pulverizadora composição tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UAU	FR	240,00	6,99	1.677,60
360	1	Limpador de alumínio, inox e polidor de metais, frasco com 500ml Composição. Solvente de petróleo, agente de polimento, oleína, amônia e perfume.	ALPES	UNID	120,00	5,00	600,00
362	1	Limpador desengordurante, laranja, gatilho pulverizador, frasco 500 ml	UAU	UNID	240,00	12,00	2.880,00
363	1	Limpador limpeza pesada, frasco com 1litro	UAU	FR	2.800,00	8,00	22.400,00
366	1	Limpador para limpeza pesada frasco plástico de 500 ml instantâneo, Deverá constar no rótulo do produto: indicações de utilização do produto, modo de usar, precauções, telefone do SAC, responsável técnico e respectivo CRQ, número do lote e validade, composição: Tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, solventes, água, sequestrante, alcalinizante e fragrância. Componente ativo: Linear aquil benzeno sulfonato de sódio.	YPE	UNID	2.800,00	7,00	19.600,00
367	1	Limpador para pisos laminados frasco com 750ml sem cera	UAU	UNID	60,00	12,00	720,00
370	1	Lixeira de plástico com pedal 15 litros quadrada cor branca tampa acionada por pedal através de hastes metálica. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Design permite a abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. Alta resistência mecânica e a impactos.	SANATANA	UNID	60,00	58,98	3.538,80
371	1	Lixeira de plástico com pedal 2,4 litros cor branca Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Design permite a abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. Alta resistência mecânica e a impactos.	SANTANA	UNID	60,00	24,83	1.489,80
372	1	Lixeira de plástico com pedal 30 litros retangular cor branca tampa acionada por pedal através de hastes metálica. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Design permite a abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. Alta resistência mecânica e a impactos.	SANATANA	UNID	50,00	24,80	1.240,00

375	1	Lixeira de plástico com pedal 65 litros retangular cor branca tampa acionada por pedal através de hastes metálica. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Design permite a abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. Alta resistência mecânica e a impactos.	SANTANA	UNID	28,00	98,92	2.769,76
380	1	Lixeira de plástico telada 8 litros diversas cores	SANTANA	UNID	28,00	7,96	222,88
382	1	Lustra móveis frasco plástico de 200 ml com bico dosador a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Frasco contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	DESTAC	UNID	80,00	7,50	600,00
383	1	Lustra móveis lavanda frasco com 500ml a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Frasco contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	DESTAC	FR	60,00	19,83	1.189,80
385	1	Luva de malha, pigmentada, 4 fios, tamanho único.	VOLK	PAR	80,00	8,75	700,00
388	1	Luva de raspa com punho de 15 cm Luva confeccionada em raspa com reforço interno na palma e dedos.	VOLK	PCT	440,00	13,97	6.146,80
389	1	Luva de raspa, cano curto.	MUCAMBO	PAR	120,00	15,83	1.899,60
391	1	Luva fina descartável média pct com 10 unidades	NOBRE	PCT	100,00	7,98	798,00
398	1	Mamadeira infantil em plástico embalagem 120ml com graduação com tampa, atoxico, resistente a temperatura, bico de silicone, livre de bisfenol-A, acondicionado em embalagem apropriada, prazo de validade indicado na caixa.	KUKY	CX	40,00	22,00	880,00
403	1	Odorizador de ambientes em aerosol diversas fragrâncias frasco 500ml	ULTRAFRESH	UNID	420,00	11,99	5.035,80
410	1	Palha de aço n.º 1 carbono 25g	LUSTRO	UNID	80,00	2,00	160,00
420	1	Panela de alumínio fundido com cabo de madeira n.º. 45	NICOPAN	UNID	2,00	300,00	600,00
429	1	Pano de chão 50x80cm algodão lavado tipo saco cor branca	PLASTEXTIL	UNID	280,00	4,98	1.394,40
434	1	Pano especial de limpeza verde 33x30cm (LxC) 70% viscose 30% poliester	PLASTEXTIL	RL	200,00	10,49	2.098,00
438	1	Pano tipo perfex rolo 33cm x 30 metros, revestimento resina acrílica	PLASTEXTIL	RL	24,00	7,91	189,84
439	1	Papel alumínio, rolo de 30cmx7,5m. Alumínio reciclavel e não perecível	WYDA	RL	120,00	7,47	896,40
443	1	Papel higiênico folha dupla macio, branco, 30mx10cm pacote com 4 rolos Papel não reciclável, absorvente, alta alvura, picotado e texturizado (gofrado), 100 % de fibras de celulose virgem, biodegradável	CLARYS	PCT	180,00	5,99	1.078,20

444	1	Papel higiênico folha tripla pct 4 rolo 100% celulose picotado grofado	MILI	PCT	520,00	5,00	2.600,00
448	1	Papel toalha interfolhado branco 2 dobras 100% celulose fardo 1000 uni extra luxo, não tem cheiro, alta absorção. Tamanho mínimo 23x21cm	NOBRE	CX	2.000,00	13,00	26.000,00
450	1	Pasta multiuso pote 400g Composição: água, enzima de mamão, coadjuvantes, óleos naturais e glicerina, pasta desengordurante para limpeza de computador, fórmica, napa, entre outros, fabricação nacional, validade de 02 anos	DIPOL	UNID	20,00	18,90	378,00
452	1	Pastilha adesiva para banheiro	FLUSS	UNID	40,00	9,99	399,60
453	1	Pedra sanitária com suporte plástico com no mínimo 25g fragrância de lavanda, floral ou campestre, devendo a pedra ser embalada em saco plástico lacrado e este em caixa individual contendo informações sobre o produto, constando prazo de validade mínimo de 2 anos a contar da data de fabricação, na data de entrega a fabricação não poderá ser superior a 6 meses. Com registro ou notificação válidos na ANVISA. Embalagem caixa com 01 unid	SANY	UNID	100,00	11,99	1.199,00
460	1	Pinho frasco de 500 ml indicado para remoção de óleos, graxas, gorduras impregnadas de modo geral. Pode ser aplicado em quaisquer superfícies laváveis. Para sujeiras mais difíceis de usar o produto concentrado	ALPES	FR	300,00	4,00	1.200,00
461	1	Pomada à base de salicilato de dietilamina gel 10mg/50mg 30g	BABYMED	PDA	48,00	20,00	960,00
464	1	Pote plástico 3,5 litros com tampa	SANTANA	UNID	8,00	11,87	94,96
467	1	Pote plástico quadrado 3,6 litros	SANTANA	UNID	16,00	11,87	189,92
480	1	Pratos plásticos descartáveis 18 cm branco. Pacote com 10 unidades	PLASAPEL	PCT	60,00	5,88	352,80
489	1	Refil para aparelho elétrico inseticida 35ml efeito aprox. 45 noites	MATINSET	REFIL	60,00	17,00	1.020,00
491	1	Removedor de cera galão com tampa rosca 5 litros pH 12 a 14 Composição: nonilfenol etoxilado, alcalinizantes, solventes corante, conservante e veículo, com identificação do produto, marca do fabricante, nº lote e data de fabricação, prazo de validade, FISPQ e notificação ou registro na ANVISA, diluição 1x10	KEM	UNID	200,00	49,99	9.998,00
494	1	Removedor querosene frasco plástico com 850 ml a embalagem deverá ter indicação de inflamável, risco de queimaduras, precauções, número de CRQ e nome do responsável técnico (químico).	PETRUS	UNID	80,00	17,00	1.360,00

495	1	Repelente adulto spray frasco com no mínimo 100 ml protege contra as picadas do aedes aegypt e aedes albopictus (dengue, chikundguya e zika virus), anófeles (malária), culex (flarirose), pernilongos e mosquitos. Rápida absorção, dermatologicamente testado.	MOSKITOFF	FR	160,00	16,98	2.716,80
497	1	Repelente infantil spray frasco com no mínimo 100 ml com proteção prolongada, de até 10 horas, contra as picadas do aedes aegypt e aedes albopictus (dengue, chikundguya e zika vírus), anófeles (malária), culex (flarirose), pernilongos e mosquitos, dermatologicamente testado.	MOSKITOFF	FR	160,00	15,00	2.400,00
498	1	Repelente loção 100 ml com registro no Ministério da Saúde	MOSKITOFF	FR	160,00	12,00	1.920,00
500	1	Rodo cabo metal revestido 80cm com rosca 01 lâmina borracha 30cm com identificação do produto e marca do fabricante.	LOCATELLI	UNID	40,00	39,75	1.590,00
501	1	Rodo com 2 lâminas de borracha 40 cm base e cabo madeira 1,20m	LOCATELLI	UNID	40,00	11,97	478,80
503	1	Rodo de espuma cabo de madeira plastificada 1,2m suporte 30cm afilado e lixado	LOCATELLI	UNID	48,00	12,00	576,00
506	1	Rodo em madeira 2 lâminas 50cm de borracha reforçada com cabo revestid com identificação do produto e marca do fabricante	LOCATELLI	UN	40,00	12,00	480,00
508	1	Rodo todo em alumínio duas lâminas borracha reforçada 45cm cabo metal revestido, com identificação do produto e marca do fabricante	LOCATELLI	UNID	60,00	48,98	2.938,80
509	1	Rodo todo em alumínio duas lâminas borracha reforçada 65cm cabo metal revestido, com identificação do produto e marca do fabricante	LOCATELLI	UNID	40,00	60,00	2.400,00
514	1	Sabão em barra neutro glicerinado pct 05 unid de 200 g multiuso para limpeza em geral, biodegradável,, azul, base de ácido graxos de gordura animal, neutralizante, branqueador óptico, embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde	SUPREMA	PCT	160,00	12,00	1.920,00
515	1	Sabão em pó biodegradável caixa 800g registro e autorização ANVISA/MS com enzimas, para limpeza geral, biodegradavel, com registro do ministerio da saúde, químico responsável, validade de no minimo 6 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Marcas sugeridas: Tixan Ypê, Omo, similar ou superior.	ASTER	CX	800,00	9,00	7.200,00
516	1	Sabão líquido 2 litros com dosador, neutro,	SUPREMA	UNID	100,00	18,00	1.800,00

		hiperconcentrado Para pisos tratados com impermeabilizantes ou ceras acrílicas. Com poder de limpeza e emulsificação.					
518	1	Sabonete líquido 5 litros cremoso, glicerinado, ph neutro Com data de fabricação, prazo de validade e nº do lote na embalagem. Regulamentado de acordo com as normas da ANVISA/MS.	PREMISSE	GL	120,00	27,91	3.349,20
525	1	Sabonete sólido em barra 90g hidratante com erva doce embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.	VIDA	UNID	120,00	4,99	598,80
527	1	Sabonete sólido infantil mínimo 90g dermatologicamente testado, fragrância agradável, de boa qualidade. Notificado na Anvisa/MS. Embalado separadamente com nome do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade	123	UNID	300,00	3,49	1.047,00
537	1	Saco de lixo 30 litros preto reforçado e resistente pct com 10 unid fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em polietileno de alta densidade, na cor preta, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Tamanho do saco: 59x62mm (largura mínima x altura mínima)	COSMOS	PCT	1.600,00	6,49	10.384,00
538	1	Saco de lixo 50 litros preto reforçado e resistente pct com 10 unid fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em polietileno de alta densidade, na cor preta, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Tamanho do saco: 63x80mm (largura mínima x altura mínima)	COSMOS	PCT	1.300,00	6,49	8.437,00

541	1	Saco de lixo infectante branco leitoso 30 litros pct 100 unid	COSMOS	PCT	200,00	55,99	11.198,00
542	1	Saco de lixo infectante branco leitoso 60 litros pct 100 unid 60x70cm	COSMOS	PCT	200,00	56,99	11.398,00
545	1	Saco de papel mono hamburgão com 500 unidades	PLASAPEL	PCT	40,00	35,00	1.400,00
552	1	Saco plástico transparente 35x45cm rolo com 100 unidades atóxico para alimentos polietileno transparente - resistente, para alimentos - capacidade media de 5kg cada, espessura mínima 0,08	PLASAPEL	RL	100,00	14,90	1.490,00
558	1	Saponáceo cremoso 300 ml registro e autorização ANVISA/MS com qualidade similar ou superior aos das marcas Cif e Sapólio	SANY	FR	80,00	10,00	800,00
559	1	Saponáceo em pó com detergente frasco 300g tampa abre fecha Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, corante e essência. Componente ativo: linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio. O produto deverá conter tensoativo biodegradavel.	SANY	UNID	24,00	10,00	240,00
563	1	Shampoo infantil neutro frasco mínimo 200ml A embalagem deverá conter numero do lote e prazo de validade	SKALA	UNID	160,00	13,00	2.080,00
564	1	Shampoo neutro para cabelo infantil, frasco com aproximadamente 350 ml A embalagem deverá conter numero do lote e prazo de validade	SKALA	UNID	40,00	13,00	520,00
570	1	Suporte para papel higiênico rolo 300 metros em ABS + acessórios	CIAPPEL	UNID	80,00	59,98	4.798,40
573	1	Tábua de carne multiuso de madeira 24x44 cm	STOLF	UNID	8,00	29,87	238,96
576	1	Talco infantil antialérgico, descontaminado com fragrância frasco 200g	TRALALA	UNID	28,00	13,00	364,00
577	1	Talco para os pés aerosol jato seco tradicional 150ml sem CFC	TENYSEC	UNID	16,00	20,00	320,00
584	1	Tira ferrugem frasco 50 ml composto por ácido oxálico e água	SEMOREM	UNID	36,00	19,86	714,96
586	1	Tira manchas gorduras aerosol 150ml Composição: Solventes, essência, espessante, absorvente e propelente. Ingredientes ativos hexano e dióxido de silício	SEMOREM	FR	40,00	25,00	1.000,00
589	1	Touca sanfonada descartável com elástico TNT 20g cor rosa pct 100 un	VOLK	PCT	600,00	18,00	10.800,00
597	1	Vassoura de pelo bola especial 30 cm cabo de madeira 1 metro revestido	LOCATELLI	UNID	24,00	55,00	1.320,00
598	1	Vassoura de pelo puro 40 cm cabo de madeira de 1m revestido	LOCATELLI	UNID	40,00	45,00	1.800,00
599	1	Vassoura de pelo sintético 1m cabo de madeira de	LOCATELLI	UNID	28,00	40,00	1.120,00

		1m revestido					
600	1	Vassoura de pelo sintético 40 cm cabo de madeira de 1m revestido	LOCATELLI	UNID	40,00	39,75	1.590,00
601	1	Vassoura tipo gari 31 furos central 40 cm cabo de madeira de 1m revest	LOCATELLI	UNID	40,00	37,50	1.500,00
602	1	Vassoura tipo gari base 1m cabo de madeira de 1m revestido	LOCATELLI	UNID	20,00	37,50	750,00
603	1	Vassoura tipo noviça, cabo bicolor, 21x4x10,5cm	bettanin	UNID	60,00	15,00	900,00
TOTAL							395.043,90

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura deste documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

A revisão da ata e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 7.892/2013.

É vedado efetuar acréscimos aos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, conforme o § 1º, art. 12 do Decreto nº 7.892/2013.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos insumos referentes ao objeto registrado, cabendo à Município de Indianópolis promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, poderá ser liberado o fornecedor caso a comunicação ocorra ANTES do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados, e convocará os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;
- não assinar a ata de registro de preços e os contratos dela advindos, no prazo estabelecido pelo Município de Indianópolis, sem justificativa aceitável.
- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002
- Não manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, necessárias para que todos os níveis de serviços acordados sejam cumpridos com utilização eficiente dos recursos disponíveis.
- Por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. DA CONTRATAÇÃO COM O FORNECEDOR

A contratação com o fornecedor registrado será realizada, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 7.892/2013.

As condições de fornecimento constam do termo de referência e da ata de registro de preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

A ordem de classificação dos fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

É vedada a subcontratação total do objeto da ata de registro de preços. Salvo no caso de subcontratação parcial, desde que expressamente autorizado.

Durante a vigência da ata, a fiscalização será exercida por um representante do Município, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados não obriga o órgão gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência do fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

Poderão utilizar-se da presente ata qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, respeitados os quantitativos do parágrafo 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, combinado com o inciso III do art. 9º do mesmo Decreto, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitada, no que couber, as condições e as regras dispostas no referido decreto.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Município de Indianópolis.

As aquisições adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta ata.

Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente, a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao Município de Indianópolis.

Após a autorização, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES

A CONTRATADA obriga-se a:

a. Fornecer o objeto desta ata de registro de preços estritamente de acordo com a especificação constante na Cláusula Primeira desta ata e no edital e seus anexos.

b. - Arcar com os impostos, seguros, taxas, encargos sociais e obrigações trabalhistas e cíveis decorrentes do fornecimento ora contratado;

- c. - Manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SRP nº 70/2022.
- d. - Emitir documento fiscal em conformidade com o edital em até 05 (cinco) dias após a prestação de serviços/fornecimento.
- e. - Comunicar, imediata e formalmente à Município de Indianópolis quando, por motivo de força maior, se tornar impossível o fornecimento dos produtos dentro do prazo solicitado, apresentando ainda, justificativa e indicação de uma nova data para a efetivação da entrega, sob pena de aplicação das penalidades previstas nessa ata.
- f. - Rejeitar qualquer pedido/solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.
- g. - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.
- h. Responder à Município de Indianópolis e/ou a terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua eventual demora ou omissão na condução do objeto deste termo de referência, ou por erros relativos à sua execução.
- i. - Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou por dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente objeto deste Termo de Referência.
- j. - Obter todo e qualquer tipo de licença junto aos órgãos fiscalizadores (guias e demais documentos necessários) para a perfeita execução dos serviços.
- k. - Informar à Município de Indianópolis, formalmente e por escrito, quanto às ocorrências que possam vir a embaraçar a execução dos serviços.
- l. - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Município de Indianópolis, atendendo prontamente a quaisquer solicitações.
- m. - Manter preposto aprovado pelo Município de Indianópolis por meio da fiscalização, durante toda a execução do objeto deste termo de referência, para representá-lo sempre que for necessário.
- n. - Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações e documentos que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com fornecimento/prestação do serviço objeto deste Termo de Referência, devendo, ainda, seus empregados manterem sigilo a respeito das informações que, porventura, cheguem ao seu conhecimento por força da execução do serviço/fornecimento, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.

O Município de Indianópolis obriga-se a:

a - Cumprir todas as normas e condições do presente termo.

b - Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer alteração referente aos termos desta ata, incluindo mudança do local de entrega.

c - Acompanhar a execução desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos e efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.

d - Prestar os esclarecimentos necessários à CONTRATADA para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

e - Atestar as notas fiscais emitidas, após a efetiva entrega do objeto contratado.

f - Fornecer à empresa vencedora, informações e demais elementos necessários para o perfeito cumprimento da presente ata de registro de preços.

Fiscalizar, controlar e gerenciar os termos desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece expressamente que o presente instrumento não gera entre as partes qualquer vínculo empregatício face à completa ausência dos elementos configuradores da relação de emprego.

8. DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio PRESENCIAL, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) = \frac{I \cdot (6/100)}{365} = 6\%$$

I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal)

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, garantida a prévia defesa e o contraditório, a CONTRATADA que:

- Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- Cometer fraude fiscal;
- Apresentar documento falso;
- Fizer declaração falsa;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- Não mantiver a proposta;
- Retardar a execução do objeto;
- Falhar na execução do objeto ora contratado; e
- Fraudar a execução do objeto ora contratado.

Reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo Município, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- Após a formalização deste registro de preços, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo da CONTRATADA, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas;
- Descumprido o prazo estipulado para entrega conforme edital, aplicar-se-á multa 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da ata a cada ocorrência incorrida pela CONTRATADA, sem prejuízo das demais penalidades;
- Não havendo mais interesse do Município na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da CONTRATADA de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da ata, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação dos danos eventualmente suportados pelo Município.
- O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.
- Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a CONTRATADA, nos termos dos Artigos 86, 87 e 88 da Lei 8666/93;

Das sanções previstas nos itens anteriores caberá recurso e a fundamentação deverá ser formulada pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data em que for oficiada pelo Município, da aplicação da pena, em observância ao princípio da ampla defesa e do contraditório.

10. DA RESCISÃO

Caberá ao Município o direito de rescindir unilateralmente esta Ata de Registro de Preços, ocorrendo uma ou mais das hipóteses previstas nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente reconhecer.

Na hipótese da rescisão se der por culpa da CONTRATADA, fica o Município autorizada a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos corrigidos a que aquela tenha direito.

11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Integram esta ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão para Registro de Preços nº 70/2022 / SRP e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 7.892/2013, do Decreto nº 8.520/2014, do Decreto nº 3.722/2001, da Lei Complementar nº 123/2006, e da Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente.

Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente instrumento constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

11. DO FORO

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços, será o da Justiça Comum da Comarca de Cianorte/PR.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Indianópolis, Paraná, em 19/10/2022.

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
JULIANO TREVISAN CORDEIRO

A. M. PEREIRA BRAGA LIMA EIRELI
ANA MARIA PEREIRA BRAGA LIMA